












1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
众友达调味品生产项目

项目代码 2404-500116-04-05-128759

建设单位联

系人
黄伟杰 联系方式 18906956226

建设地点 重庆市江津区德感工业园区草坝支路 3号

地理坐标 （106度 12分 50.781秒，29度 14分 16.767秒）

国民经济

行业类别

C1469其他调味品、

发酵制品制造

建设项目

行业类别

十一 食品制造业 23 -调味

品、发酵制品制造 146*

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；



91

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力和净

化容量。

8、环境影响分析

本项目位于重庆市江津区德感工业园区草坝支路 3号，项目地块周边主要

为工业企业，无自然保护区、风景名胜区、森林公园、珍稀动植物等需要特殊

保护的环境敏感目标。本项目运营期产生的炒制废气、炼油废气、天然气燃烧

废气等采取前述措施后，排放的废气能够满足《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB50/859-2018）、《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）、《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）等标准要求，对环境影响小，环境可接受。

9、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 食品制造工业 调味品、发酵制品制造工业》

（HJ1030.2-2019）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）

等文件要求，并结合本项目大气污染因子产生情况，项目废气自行监测要求如

下：

表 4-8 大气污染物自行监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频率 执行标准

有组织

排放

DA001排
气筒排口

非甲烷总烃、油烟

验收监测 1
次，运营期每

半年 1次

《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB50/859-2018）

颗粒物、SO2、NOx 《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)

无组织

排放
厂界下风

颗粒物、SO2、NOx 验收监测 1
次，运营期每

半年 1次

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)
4.2.2废水

1、废水排放源强及分析

（1）原辅料清洗废水W1

经本评价 2.4 章节核算，本项目原辅料清洗废水产生量为 12.6m3/d

（3780t/a），主要因子为 COD、SS。

（2）炒锅清洗废水W2



92

经本评价 2.4章节核算，本项目炒锅清洗废水产生量为 2.7m3/d（810t/a），

主要因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、LAS、Cl-、色度。

（3）煮椒废水W3

经本评价 2.4章节核算，本项目煮椒废水产生量为 0.93m3/d（280t/a），主

要因子为 COD、BOD5 、SS、TN、NH3-N。

（4）实验器皿清洗废水W4

经本评价 2.4 章节核算，本项目实验器皿清洗废水产生量为 0.09m3/d

（27t/a），主要因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、LAS、

Cl-、色度。

（5）设备清洗废水W5

经本评价 2.4章节核算，本项目设备清洗废水产生量为 1.8m3/d（540t/a），

主要因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、LAS、Cl-、色度。

（6）车间地面清洁废水W6

经本评价 2.4 章节核算，本项目车间地面清洁废水产生量为 0.9m3/d

（270t/a），主要因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、LAS、

色度。

（7）生活污水W7

经本评价 2.4章节核算，本项目生活污水产生量为 2.25m3/d（675t/a），主

要因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP。

本项目在厂房北侧新建一座隔油池，处理能力为 20m3/d；本项目生产废水

经自建隔油池预处理后依托重庆渝城红食品有限公司已建生产废水处理设施

（处理能力 250m3/d）处理，生活污水依托重庆渝城红食品有限公司已建生化

池（处理能力 40m3/d）处理；生产废水和生活污水分别处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准后，汇总通过厂区总排放口排入园区污水管

网，最终排入德感兰家沱污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入长江。

本项目废水产生及处置情况见表 4-9、表 4-10，废水处理工艺流程见图 4-2。



93

表4-9 本项目生产废水产生量及污染物情况

废水类型 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

依托厂区生产废水

处理设施处理后

园区污水处理厂处理

后

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
原辅料清洗

废水

（3780t/a）

COD 500 1.890 / / / /

SS 400 1.512 / / / /

炒锅清洗废

水（810t/a）

COD 10000 8.100 / / / /
BOD5 5000 4.050 / / / /
SS 3000 2.430 / / / /

NH3-N 260 0.211 / / / /
TP 100 0.081 / / / /
TN 300 0.243 / / / /

动植物油 600 0.486 / / / /
LAS 200 0.162 / / / /
Cl- 800 0.648 / / / /
色度 260倍 / / / / /

煮椒废水

（280t/a）

COD 1000 0.280 / / / /
BOD5 800 0.224 / / / /
SS 600 0.168 / / / /
TN 100 0.028 / / / /

NH3-N 80 0.022 / / / /

实验器皿清

洗废水

（27t/a）

COD 1000 0.027 / / / /
BOD5 600 0.016 / / / /
SS 500 0.014 / / / /

NH3-N 120 0.003 / / / /
TP 60 0.002 / / / /
TN 160 0.004

动植物油 600 0.016 / / / /
LAS 60 0.002 / / / /
Cl- 600 0.016 / / / /
色度 260倍 / / / / /

设备清洗废

水（540t/a）

COD 800 0.432 / / / /
BOD5 500 0.270 / / / /
SS 500 0.270 / / / /

NH3-N 260 0.140 / / / /
TP 60 0.032 / / / /
TN 300 0.162 / / / /

动植物油 600 0.324 / / / /
LAS 60 0.032 / / / /
Cl- 600 0.324 / / / /
色度 240倍 / / / / /

车间地面清

洁废水

（270t/a）

COD 600 0.162 / / / /
BOD5 400 0.108 / / / /
SS 600 0.162 / / / /

NH3-N 70 0.019 / / / /
TP 40 0.011 / / / /
TN 100 0.027

动植物油 300 0.081 / / / /
LAS 30 0.008 / / / /



94

色度 200倍 / / / / /

综合废水

（5707t/a）

COD / 10.891 500 2.854 50 0.285
BOD5 / 4.668 300 1.712 10 0.057
SS / 4.556 400 2.283 10 0.057

NH3-N / 0.395 45 0.257 5 0.029
TP / 0.126 8 0.046 0.5 0.003
TN / 0.464 70 0.399 15 0.086

动植物油 / 0.907 100 0.571 1 0.006
LAS / 0.204 20 0.114 0.5 0.003
Cl- / 0.988 173 0.988 / /
色度 70倍 / 64倍 / 30倍 /

表4-10 本项目生活污水产生量及污染物情况

废水类型 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

依托厂区生化池处

理后

园区污水处理厂处理

后

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（675t/a）

COD 550 0.371 500 0.338 50 0.034
BOD5 400 0.270 300 0.203 10 0.007
SS 450 0.304 400 0.270 10 0.007

NH3-N 50 0.034 45 0.030 5 0.003
TP 30 0.020 8 0.005 0.5 0.0003
TN 75 0.051 70 0.047 15 0.010

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

2、污水处理设施可行性分析

（1）隔油池处理可行性分析

经计算，本项目生产废水最大产生量为 19.02m3/d，本项目在厂房北侧新建

一座隔油池，处理能力为 20m3/d，该隔油池仅服务本项目，其处理能力满足本

项目生产废水处理要求。

（2）依托重庆渝城红食品有限公司厂区已建废水治理设施可行性分析

本项目生产废水经自建隔油池预处理后依托重庆渝城红食品有限公司已建

生产废水处理设施处理，生活污水依托重庆渝城红食品有限公司已建生化池处

理；生产废水和生活污水分别处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后，汇总通过厂区总排放口排入园区污水管网，最终排入德感兰家沱

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级



95

A标准后排入长江。

重庆渝城红食品有限公司已建生产废水处理设施处理规模为250m3/d，采

用“调节+气浮+厌氧+接触氧化+二级厌氧+絮凝淀池+过滤”处理工艺，出水

水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准。

本项生产废水类型及污染因子均与重庆渝城红食品有限公司类似，且参

照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业 调味品、发酵制品制造

工业》（HJ1030.2-2019）表6，除柠檬酸、味精、酵母制造以外的其他制造行

业生产废水间接排放时的可行技术为：1）预处理：格栅，调节，酸化，沉淀，

气浮；2）生化处理：厌氧处理+好氧处理。重庆渝城红食品有限公司已建生

产废水处理设施生产废水治理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业 调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）推荐可行技术要

求。本项目生产废水依托重庆渝城红食品有限公司生产废水处理设施现有治

理工艺处理可行。

根据项目工程分析，本项目生产废水水质成分简单，均为常规污染因子，

可生化性较好。本项目炒锅、实验器皿及设备清洗废水中Cl-浓度为600～

800mg/L，与其他废水混合后浓度约为173mgL，属于低盐废水，相关工程经

验数据表明当废水中盐浓度>2000mgL时，微生物活性将受到抑制，本项目废

水中Cl-浓度远低于造成微生物失活的浓度，因此，本项目废水中Cl-的含量不

会影响废水治理设施工艺稳定运行。

根据调查，重庆渝城红食品有限公司“火锅底料、调味品生产基地”项目

分为三期建设，其废水治理设施规模及管网均按照三期工程总需求进行设计，

目前该项目一期工程已建成投产，并取得了竣工环境保护验收意见（详见附件

7）；根据《重庆渝城红食品有限公司火锅底料、调味品生产基地项目（一期）

竣工环境保护验收报告表》，其生产废水治理设施为整体建设，未进行分期，

生产废水治理设施现有处理规模为 250m3/d，现有生产废水处理量约 16m3/d。

本项目生产废水产生量为 19.02m3/d，重庆渝城红食品有限公司生产废水治理设

施剩余处理能力能满足本项目生产废水处理要求。

由于重庆渝城红食品有限公司生产规划调整，本项目租赁厂房（2号厂房



96

3F）原为重庆渝城红食品有限公司“火锅底料、调味品生产基地”项目预留的

三期生产厂房，在重庆渝城红食品有限公司生产废水治理设施接纳范围内，污

水管收集网已覆盖；且本项目生产废水产生量未超出重庆渝城红食品有限公司

三期工程预测的生产废水产生量，因此，重庆渝城红食品有限公司生产废水治

理设施接纳本项目生产废水不会与其未建工程造成冲突，依托可行。

重庆渝城红食品有限公司已建生化池采用厌氧工艺，是一种在无氧条件

下，利用厌氧微生物降解污水和污泥中的有机物，从而净化污水的生物处理

方法；本项目生活污水水质成分简单，均为常规污染因子，厌氧处理工艺可

满足本项目生活污水处理要求。根据《重庆渝城红食品有限公司火锅底料、

调味品生产基地项目（一期）竣工环境保护验收报告表》，其生化池处理规

模为40m3/d，现有废水处理量约12.4m3/d。本项目生活污水产生量为2.25m3/d，

重庆渝城红食品有限公司现有生化池剩余处理能力能满足本项目生活污水处

理要求，依托可行。

根据调查，重庆渝城红食品有限公司现有生产废水处理设施及生化池均已

进行了竣工环境保护验收，目前运行稳定；本项目仅验收时将其运行情况及出

水水质纳入项目验收内容，进行达标监测，确保废水达标排放，验收后其责任

主体仍为重庆渝城红食品有限公司，本项目已与重庆渝城红食品有限公司签订

废水接纳协议（详见附件 3厂房租赁合同）。

（3）接入德感兰家沱污水处理厂可行性分析

德感兰家沱污水处理厂位于德感兰家沱片区，兰家沱污水处理厂接纳除杨

林生活区外的所有园内生产生活污水。目前兰家沱污水处理厂共建成 2期，合

计占地面积 16251.54m2，建筑面积 18042.03m2，污水最大处理能力约 1.2 万

m3/d，2021年日最大污水处理量约为 1.182万 m3/d，处理工艺为“混凝沉淀+

气浮+水解酸化+CASS工艺”，三期扩建设计处理规模 2.0万 m3/d，处理工艺